
1  

 
 

DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, 

DEL SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’articolo 32 che stabilisce che le 

amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il Contratto Quadro OPA stipulato in data 23 maggio 2016 tra Consip S.p.A. e Vodafone Italia 

S.p.A. ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e avente a oggetto i servizi di connettività e 

sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) per il periodo 26 maggio 2017 

- 25 maggio 2023; 

Visto l’articolo 83 del citato decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi del quale le 

Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 1, del d.lgs. n. 39/1993 sono tenute a stipulare atti esecutivi 

dei contratti quadro al fine di aderire al Sistema Pubblico di Connettività (SCP); 

Visto il Contratto Esecutivo OPA per i servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del sistema 

pubblico di connettività (SPC) stipulato in data 10 aprile 2017 tra questa Direzione generale e Vodafone 

Italia S.p.A., in adesione al suddetto Contratto Quadro OPA ai sensi dell’articolo 83 del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e avente a oggetto i servizi di connettività e sicurezza nell’ambito 

dell’SPC per il periodo 26 maggio 2017 – 25 maggio 2023; 

Vista la legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 che 

ha disposto, all’articolo 1-ter, la proroga al 31 dicembre 2023 degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione realizzati dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto i servizi di 

gestione e manutenzione dei sistemi IP e quelli aventi ad oggetto servizi di connettività del Sistema 

pubblico di connettività;  

Considerata la necessità di procedere alla proroga, ai sensi del predetto disposto normativo, fino al 31 

dicembre 2023 del citato Contratto Esecutivo del 10 aprile 2017, nelle more dell’attivazione del nuovo 

strumento contrattuale messo a disposizione da Consip S.p.A. per l’acquisizione dei servizi di 

connettività, 

 
D E T E R M I N A 

Articolo 1  

Determinazione a contrarre 

1. Ai sensi di quanto indicato in preambolo, è determinato l’avvio della procedura di proroga fino al 31 

dicembre 2023 del contratto Esecutivo del 10 aprile 2017 avente a oggetto i servizi di connettività e 

sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività. 

2. L’Amministrazione si riserva l’esercizio del potere di recesso unilaterale, qualora, prima della scadenza, 

venisse stipulato e reso efficace il nuovo contratto di affidamento dei predetti servizi di connettività. 

 



2  

Articolo 2 

 Importo 

1. Il valore economico della suddetta proroga tecnica è stimato in € #1.500.000,00#, IVA compresa. 

 

Articolo 3  

Responsabile del procedimento 

1. È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 

dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

 
Roma,11 maggio 2023 Il Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Viggiano 
 


